
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 145 del 03-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 145 del 03-07-20

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI ALLA CARITAS DELLA PARROCCHIA DEI
S.S. ILARIO E DONATO E ALL'ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA
TENNIS CLUB "IL PRINCIPE" PER IL POTENZIAMENTO DEL CENTRO ESTIVO E
DEL CAMPO SCUOLA E PER L'ORGANIZZAZIONE DI CORSI DI AVVIAMENTO
ALLO SPORT. IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemilaventi il giorno tre del mese di luglio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 2 del 30.01.2016 e ss. mm. E ii. un proprio

regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
ai sensi dell’art. 165 co. 9 del D.Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per il corrente

anno a ciascuna Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei capitoli di spesa e di
entrata del PEG, sulla base del bilancio di previsione approvato dal C.C.;

VISTO l’art. 165 co. 9 del citato T.U. che recita testualmente: “A ciascun servizio è affidato, col
bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del
quale risponde il Responsabile del Servizio”;

VISTO l’art. 151 co. 4 del TUEL disciplinante l’esecutività delle determinazioni di impegno di
spesa di cui all’art. 183 dello stesso TUEL;

VISTI lo Statuto comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con atto D.C.C. n. 93 del 20/12/1996,
esecutivo ai sensi di legge, in conformità all’art. 152 TUEL;

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in materia di salute,
sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;



VISTO in particolare l’art. 105, commi 1 e 2, del citato decreto-legge n. 34/2020, ai sensi del quale,
al fine di sostenere le famiglie, per l’anno 2020, a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di
cui all’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni
dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, una quota è destinata ai comuni, per finanziare iniziative, anche
in collaborazione con enti pubblici e privati, volte: a) a introdurre interventi per il potenziamento
dei centri estivi diurni, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e
ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di età compresa fra i 3 e i 14 anni, per i mesi
da giugno a settembre 2020 e b) alla realizzazione di progetti volti a contrastare la povertà
educativa e ad implementare le opportunità culturali e educative dei minori, alla quale finalità è
destinata una quota pari al 10 per cento delle risorse finanziarie individuate nella quota sopra
citata;

ATTESO che le risorse destinate ai Comuni di cui al citato articolo 105, comma 1, lettera a) devono
consentire agli stessi di introdurre interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei
servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle
attività di bambini e bambine di età compresa fra i 3 e i 14 anni, per i mesi da giugno a settembre
2020;

PRESO ATTO che con decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia si è stabilito, tra
l’altro, di destinare al Comune di Amandola, per gli interventi di cui al comma 1, lettera a),
dell’articolo 105 del decreto legge 18 maggio 2020 n. 34, la somma di euro 6.101,16;

DATO ATTO che gli interventi devono essere attuati dai singoli Comuni, anche in collaborazione
con Enti pubblici e con enti privati, con particolare riguardo a servizi educativi per l’infanzia e
scuole dell’infanzia paritarie, a scuole paritarie di ogni ordine e grado, a enti del Terzo settore, a
imprese sociali e a enti ecclesiastici e di culto dotati di personalità giuridica;

SENTITO il parroco Don Paolo De Angelis il quale, in rappresentante della Caritas della
Parrocchia dei S.S. Ilario e Donato, con sede in Amandola, Via Giovanni XXIII n. 8, C.F.
92007050443,  al fine di favorire la socializzazione dei minori, ha intenzione di organizzare:

nel periodo 01.07.2020 – 31.07.2020, per tre giorni settimanali, un centro estivo rivolto ai

minori dai 6 ai 12 anni;
nel periodo 10.08.2020 – 16.08.2020 un campo scuola rivolto ai minori di età compresa tra i

10 e i 14 anni;

SENTITO altresì il legale rappresentante dell’Associazione Sportiva Dilettantistica Tennis Club “Il
Principe” con sede in Amandola, Via Zoccolanti s.n.c., P.I. 02030520445, il quale ha intenzione di
organizzare, nel periodo 06.07.2020 – 24.07.2020, dei corsi di avviamento allo sport del tennis per i
bambini e le bambine di età compresa tra i 5 e i 14 anni;

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 02.07.2020 con la quale
si è stabilito, tra l’altro:

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 145 del 03-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



di concedere alla Caritas della Parrocchia dei S.S. Ilario e Donato, con sede in Amandola,

Via Giovanni XXIII n. 8, C.F. 92007050443, un contributo complessivo di euro 4.500,00, da
destinare al potenziamento:

del centro estivo rivolto ai minori di età compresa tra i 6 e i 12 anni, che svolgerà nel

periodo 01.07.2020 – 31.07.2020, per tre giorni settimanali;
del campo scuola rivolto ai minori di età compresa tra i 10 e i 14 anni, che si

svolgerà nel periodo 10.08.2020 – 16.08.2020;
di concedere all’Associazione Sportiva Dilettantistica Tennis Club “Il Principe” con sede in

Amandola, Via Zoccolanti s.n.c., P.I. 02030520445, un contributo di euro 500,00 da destinare
all’organizzazione dei corsi di avviamento allo sport del tennis per i bambini e le bambine
di età compresa tra i 5 e i 14 anni;
di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa il compimento di tutte le

operazioni necessarie a dare attuazione al deliberato;

VISTO il “Regolamento per la concessione di sussidi, contributi etc.” approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 21 del 26.05.2000;

RITENUTO di dover impegnare:
a favore della Caritas della Parrocchia dei S.S. Ilario e Donato, con sede in Amandola, Via

Giovanni XXIII n. 8, C.F. 92007050443, la somma di euro 4.500,00 al cap. 807 cod.
04.02-1.03.02.99.999, del corrente bilancio di esercizio;
a favore dell’Associazione Sportiva Dilettantistica Tennis Club “Il Principe” con sede in

Amandola, Via Zoccolanti s.n.c., P.I. 02030520445, la somma di euro 500,00 al cap. 807 cod.
04.02-1.03.02.99.999, del corrente bilancio di esercizio;

VISTO l’art. 165 co. 9 del citato T.U. che recita testualmente: “A ciascun servizio è affidato, col
bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del
quale risponde il Responsabile del Servizio”;

VISTO l’art. 151 co. 4 del TUEL disciplinante l’esecutività delle determinazioni di impegno di
spesa di cui all’art. 183 dello stesso TUEL;

VISTI lo Statuto comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con atto D.C.C. n. 93 del 20/12/1996,
esecutivo ai sensi di legge, in conformità all’art. 152 TUEL;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii.;

VISTO nello specifico l’art. 184 TUEL che disciplina le liquidazioni della spesa;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 10.04.2019, con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2019/2021;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 145 del 03-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



VISTO il Decreto Legislativo n. 267 ed in particolare gli artt. 183,184,191 del 18.08.2000 e ss. mm. e
ii. che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione, nonché le regole
per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese nell’E.L.;

VISTO il Testo Unico Enti Locali, D. Lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione di G.C. n. 2 del
30.01.2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica
della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli con il citato atto di Giunta, ai
sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109
TUEL e dello Statuto comunale, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio;

Tutto ciò premesso quale parte integrante del dispositivo,

DETERMINA

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale nonché motivazione1.
del presente atto;

DI CONCEDERE alla Caritas della Parrocchia dei S.S. Ilario e Donato, con sede in Amandola,2.
Via Giovanni XXIII n. 8, C.F. 92007050443, un contributo complessivo di euro 4.500,00, da
destinare al potenziamento:

del centro estivo rivolto ai minori di età compresa tra i 6 e i 12 anni, che svolgerà nel

periodo 01.07.2020 – 31.07.2020, per tre giorni settimanali;
del campo scuola rivolto ai minori di età compresa tra i 10 e i 14 anni, che si

svolgerà nel periodo 10.08.2020 – 16.08.2020;

DI CONCEDERE all’Associazione Sportiva Dilettantistica Tennis Club “Il Principe” con sede3.
in Amandola, Via Zoccolanti s.n.c., P.I. 02030520445, un contributo di euro 500,00 da destinare
all’organizzazione dei corsi di avviamento allo sport del tennis per i bambini e le bambine di
età compresa tra i 5 e i 14 anni, che si svolgerà nel periodo 06.07.2020 – 24.07.2020;

DI IMPEGNARE a tal fine:4.
a favore della Caritas della Parrocchia dei S.S. Ilario e Donato, con sede in

Amandola, Via Giovanni XXIII n. 8, C.F. 92007050443, la somma di euro 4.500,00 al
cap. 807 cod. 04.02-1.03.02.99.999 del corrente bilancio di esercizio;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 145 del 03-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



a favore dell’Associazione Sportiva Dilettantistica Tennis Club “Il Principe” con

sede in Amandola, Via Zoccolanti s.n.c., P.I. 02030520445, la somma di euro 500,00 al
cap. 807 cod. 04.02-1.03.02.99.999, del corrente bilancio di esercizio;

DI DARE ATTO che alla liquidazione delle suddette somme si provvederà a conclusione delle5.
iniziative, previa presentazione della seguente documentazione: relazione dettagliata
dell’avvenuto svolgimento dell’iniziativa, rendiconto della gestione firmato dal legale
rappresentante, indicazione delle sovvenzioni, contributi e sponsorizzazioni di enti pubblici e
di privati;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di6.
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto7.
di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. e dell’art. 6 del D.P.R. n.
62/2013 di approvazione del “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per gli8.
adempimenti di competenza e per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, co. 4 del TUEL e per provvedere ad emettere il
relativo mandato di pagamento;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio on line ai9.
sensi della normativa vigente.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
Dott. Ing. Adolfo Marinangeli

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 145 del 03-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA



DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 145 del 03-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI AMANDOLA


